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Jak slavit Velikonoce? 
 Velikonoce v sobě nesou obrovské kontrasty utr-
pení a smrti, jako i nového života a radosti a snad nej-
krásněji je to vyjádřeno v liturgii těchto dnů – zvláště ve 
Velikonočním třídenní. 
 Víme, že bychom měli jako správní křesťané jít na 
Boží hod do kostela na mši svatou, ale i když je to dobro-
volné, co třeba letos zvládnout onen „duchovní pětiboj“ 
od Zeleného čtvrtku až k Pondělí velikonočnímu…? 
 Nyní si udělejme malé připomenutí: Zelený čtvr-
tek je zelený podle zelených bylin při židovské večeři. Je 
to den ustanovení kněžství, eucharistie a mše svaté – to-
ho nejcennějšího, co máme. Kněží s biskupem obnovují 
svůj kněžský slib, ale i každá farnost si večer připomíná 
jádro svého bytí ve společenství a v eucharistii. Bohosluž-
ba je zajímavá i obřadem mytí nohou – je to znak pokory 
Ježíše i církve, která je tu, aby sloužila. Nakonec je tichý 
odchod do Getseman. Až do Velikonoční vigilie nezní varhany ani zvony…vše se ztiší v 
úžasu nad obětující se láskou Ježíše Krista. 
 A tím se dostáváme k Velkému pátku. Je to jediný den v roce, kdy není mše svatá. 
V tichu, jednoduchosti, až strohosti, si připomínáme Ježíšovo utrpení a smrt. Zazní paši-
je, uctíme kříž, modlíme se za celý svět a přijímáme eucharistii, abychom se v tichu roze-
šli a přenesli atmosféru Velkého pátku i do našich domovů. 
 Na prahu vlastních Velikonoc jsme u Velikonoční vigilie – Bílé soboty – podle 
bílého oblečení nově pokřtěných. To je snad vrchol celé velikonoční liturgie, kdy se světí 
oheň, se svícemi se jde do ztemnělého kostela, abychom vyslechli chvalozpěv na veliko-
noční svíci, a pak stále v přítmí naslouchali starozákonním textům, které vytvoří most 
mezi židovskými Velikonocemi a oslavou Kristova vzkříšení, kdy zazní slavnostní aleluja 
a vrátí se květinová výzdoba, světlo i varhany. Při svěcení křestní vody a vlastní eucharis-
tické oběti naplno prožijeme Kristovo vítězství a naději na náš nový život. 
 Vše nakonec potvrdí Boží hod velikonoční, jako i lidové tradice v pondělí a v celém 
padesátidenním velikonočním období. V liturgii není nic většího… A tak si letos opravdu 
udělejme čas a prožijme společnou liturgii jako opravdové duchovní Velikonoce… A kéž 
se nám podaří připravit na ně dobrou zpovědí i obnovou našich vzájemných vztahů…                                            
A kéž velikonoční radost i naději ať dokážeme předávat i dalším…. 
 
  Všem Vám – spolu s o. Ondřejem – ze srdce žehná o. Jan 



 Na Skautském semináři, který se 18.1. 2025 konal v Kulturním klubu Skuteč, předná-
šející hovořili o problémech, které se dotýkají našeho každodenního života. Znepokojivými 
tématy byla válka na Ukrajině, vliv sociálních sítí na vývoj dětí, degradace zemědělské půdy 
nebo stav současné české politické scény.  
 Rozhovor s režisérem a senátorem Břetislavem Rychlíkem se věnoval jak jeho profes-
nímu životu, angažovanosti v událostech roku 1989, tak i jeho současnému působení v Sená-
tu. Rychlík, který se již na přelomu roku 2000 postavil na obranu České televize, hovořil také 
o ohrožení nezávislosti veřejnoprávních médií v současnosti. 
 Vedoucí projektu Pomozte Ukrajině s Pamětí národa, Martin Ocknecht, uvedl doku-
mentární film Buď láska o tom, jak společně s kolegy z organizace Post Bellum dovezl na 
frontu vojenské sanitky. V následné diskusi hovořil o vývoji konfliktu s Ruskem a utrpení 
civilního obyvatelstva.  
 Publicista a odborník na dezinformace Bohumil Kartous, hovořil o rizicích propojení 
americké garnitury a majitelů nejsilnějších sociálních sítí Facebo-
ok a X. Věnoval se také škodlivosti sledování krátkých videí Reels 
na vývoj dětí. Zuzana Benešová z projektu Živá půda se zase vě-
novala neutěšené situaci v zemědělství, erozi a degradaci půdy. 
 Ačkoliv se řečníci ve svých tématech věnovali těžkým a 
komplexním tématům, dokázali nabídnout i mírný optimismus. 
Zmíněné situace a trendy totiž nemusí mít pouze neblahý vývoj, 
ale nabízejí se ji možná řešení. Zajímají Vás jaká? Záznam ze 
všech přednášek naleznete na odkazu https://shorturl.at/VhJvL 
nebo pomocí QR kódu. 

R. Požár 

SKAUTSKÝ SEMINÁŘ POUKÁZAL NA PROBLÉMY,  
ALE NABÍDL I LEHKÝ OPTIMISMUS 

 V sobotu 11. ledna se skutečský kulturní dům zaplnil krásnými večerními róbami, 
příjemnou taneční muzikou a především přátelskou atmosférou. Tradiční Tříkrálový ples se v 
letošním roce nesl ve znamení změny. Skutečská farnost spojila síly se skutečskými skauty a 
22. farní ples a 32. skautský ples uspořádali společně.  
 U vstupu plesové hosty uvítali nejen Tři králové, ale také skauti, kteří každému z pří-
chozích nabídli skleničku bílého vína na uvítanou. Bonusem byl taktéž los ke každé vstupen-
ce, díky němuž se z jednoho šťastlivce stal majitel dárkového poukazu do jedné ze skuteč-
ských restaurací. Účast byla velmi hojná a vládla zde všeobecná dobrá nálada a veselí. Pozi-
tivní naladění umocňovala také bohatá tombola a kapela Chorus, která provázela přítomné 
celým večerem. Nesmělo chybět ani krásné předtančení, které mnohé bez pochyby povzbudi-
lo k návštěvě tanečního parketu. Ten byl po celý večer vždy zaplněn až do úplného konce. 
 Každý, kdo na letošní Tříkrálový ples zavítal, si jistě užil krásný večer a odnesl si nejen 
nějakou tu výhru z tomboly, ale především příjemný pocit z přátelského setkání se známými i 
méně známými tvářemi. Již teď se těšíme na příští rok, až nás známé tváře, nejen tří králů, 
opět uvítají u vstupních dveří. 

J. Pavlišová 

TŘÍKRÁLOVÝ PLES  
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Víte, co se stalo na Velký pátek? 
• připomínáme si umučení Ježíše Krista a 

přísný půst 
• umučení Ježíše Krista 
• Pán Ježíš umřel 
• nevíme 
• že umřel Pán Ježíš 

• něco s Kristem 
• byl ukřižovaný Pán Ježíš 
• ukřižování Ježíše Krista 
• ukřižovaný Ježíš Kristus 
• ukřižovaný Ježíš 
 

A. Kozderková  

ANKETA MEZI ZÁKAZNÍKY PEKAŘSTVÍ  

 V pátek 28. února se na faře ve Skutči dlouho svítilo. 
Konal se zde totiž večer mladých, tradiční akce mládeže vika-
riátu Chrudim.  
Celou akci odstartovala večerní mše svatá, na kterou plynule 
navázaly modlitby chval. Poté už se program přesunul do 
hřejivé náruče fary, kde samozřejmě nechyběl teplý čaj a ně-
co k zakousnutí. 
 Kdo rád cestuje, tráví čas v příjemné společnosti nebo 
je fanouškem Lvího krále, si tehdy určitě přišel na své. Hlav-
ním programem večera bylo totiž vyprávění faráře Jendy o 
zážitcích, které si přivezl z jižní Afriky. Jako vždy jeho výklad 
nezklamal. Fotografie v kombinaci s přiléhavou krásnou 
hudbou a s hřejivým čajem v rukou v mžiku vytvořily tu 
správnou atmosféru. Vyprávění se neujal pouze farář Jenda, 
propůjčil také svůj hlas pateru Zdeňku Čížkovskému, misio-
náři, který v místech, které farář Jenda navštívil, strávil 40 let, převážně mezi národem Zulu. 
V takovém podání ani prostá zeměpisná fakta nepůsobila nudně, naopak, utvořila rám celého 

obrazu o těchto nám tak vzdále-
ných končinách.  
 Vyprávěním faráře Jendy 
večer mladých neskončil, stále se 
svítilo. Chvíli se ještě debatovalo o 
Africe, ale poté nastal čas se po 
dlouhém sezení trochu protáh-
nout, a tak přišly na řadu týmové 
hry, které se postaraly o zábavu, 
soudržnost, a ještě více podpořily 
přátelské prostředí celé akce. 
 Nakonec zaznělo pár kyta-
rovek a plamínek svíčky přinesl 
závěrečnou modlitbu a poděkování 
za uplynulý večer.  
Pak už se na faře nesvítilo ... 

M. Marková 

NA SKOK DO AFRIKY ...  
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 Zde je malé svědectví o naší letošní cestě do 
středoamerické Guatemaly a Belize. Bylo nás 8 – 
včetně Vítka Přibyla z Předhradí. Letěli jsme přes 
Amsterdam a Mexico City do Guatemala City. Je to 
milionová metropole této hornaté země. Je zde mno-
ho činných sopek, jako i častá zemětřesení. 
 Velká většina obyvatel je indiánského původu, 
jsou to potomci Mayů… Jsou podsadití, malí a snědí 
a milí…. Vyznáním jsou většinou křesťané, ale patři k 
mnoha denominacím. Země je to krásná, slunečná a 
se subtropickým až tropickým podnebím. Byli jsme 
zde v tzv. období sucha, kdy pršelo opravdu jen výjimečně. 
 
Starobylá Antigua 
 Co jsme viděli? Například krásné historické město Antigua – před lety to bylo hlavní 
město, ale bylo zničeno strašným zemětřesením a kvůli tomu metropoli přesunuli do bez-
pečnější oblasti… Právě zde jsme se jednu noc probudili do řinčícího skla a naše postele s 
námi chvíli nadskakovaly, bylo to zemětřesení – naš-
těstí jen krátké /jen 5,5 st. Richt. stupnice/… Zde 
jistě vědí, proč mají většinu staveb jen přízemních. 
Jsou tu i krásné starobylé kostely – opravené a udržo-
vané, jako i ruiny mnoha dalších staveb. Jezdí sem 
spousta turistů, jako i poutníků ke hrobu patrona 
celé střední Ameriky - sv. Pedra de Betancura. Je 
pohřben v místním kostele u františkánů. Velmi mile 
nás přijali a v jejich kapli jsme měli dvě mše svaté. 
Sem jsme také dali dar 1000 dolarů od přátel pro 
jejich práci s chudými…. Je tu dost lidí, kteří jejich pomoc potřebují. 
 
Sopky a džungle 
 Odtud jsme se podívali k řece Cahabon s nádhernými vodními terasami nebo k Lagu-
ně de Lachua, či k jezeru Atitlán, vysoko položené-
mu, ale krásně olemovanému třemi činnými sopka-
mi. Na jednu z nich – Tolimán – jsme vylezli /3150 m 
– převýšení 1650 m/… Dala nám zabrat, a hlavně 
sestup dolů, kdy 2 km jsme jeli po zadku nebo se růz-
ně plazili křovím, i cestou necestou 2 hodiny…. Od-
tud jsme se dostali do oblasti nížinných džunglí, do 
města Flores a navštívili Tikal s mayskými pyramida-
mi, jako i do další míst s krásnou přírodou. V lesích 
jsme zahlédli chápany, krokodýly, tukany, nosály či 
vřešťany, kteří umí řvát jako lvi…. 
 
Belize 

GUATEMALA A BELIZE 



 Samostatnou kapitolu na naší cestě tvoří stá-
teček Belize s asi 500 tisíci obyvateli. Zde žijí hlavně 
odredovaní černoši, mluví se zde americkou angličti-
nou. My jsme se přeplavili na ostrov Caye Caulker, 
kde bylo pěkné ubytování u moře a zároveň možnost 
výletů na sousední ostrov s krokodýly, jako i plavby 
na moře s koupáním mezi malými žraloky a rejnoky či 
barakudami…. 
 
Guatemalská metropole 
 Poslední dny jsme strávili v hlavním městě 
Guatemaly – navštívili krásnou katedrálu, jako i jiné 
kostely, obchod s kávou přímo od pěstitelů, jako i 
obrovskou tržnici, kupodivu skoro bez zákazníků… V 
den odletu jsme si udělali čas na zoo, abychom se 
podívali na místní zvířata jako jaguára či pumu, které 
těžko potkáme ve volné přírodě, aby bylo co ukázat 
při prezentaci… :-) 
 Bůh a jeho Prozřetelnost se opět staral skvěle 
– nachystal nám chvíle k trpělivosti, ale i mnoho pří-
jemných překvapení, kdy jsme zakusili laskavost a vstřícnost místních lidí v náročnou chvíli 
nebo přišli přesně včas na bohoslužbu, kam jsme šli jen nazdařbůh…. 
Díky za vaše modlitby a až se to podaří, rád se se zájemci podělím o zkušenosti i obrázky při 
prezentaci…   

o. Jan Linhart 
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NOVÁ SKAUTSKÁ KLUBOVNA VE SKUTČI  

 Jak již jistě mnozí z vás ví, skutečským skautům se po mnoha letech příprav a roku 
intenzivní stavby podařilo 10. 1. 2025 slavnostně otevřít novou klubovnu. Klubovna stojí na 
zahradě ZŠ Komenského a přestěhovali jsme se do ní z nevyhovujících podmínek staré klu-
bovny.  Mezi farníky je mnoho podporovatelů skutečských skautů, a proto bychom se chtěli 
podělit o radost, jakou nám nová klubovna přináší. Zpočátku se to zdálo jako sen, než jsme si 
uvědomili, že se to opravdu děje. Během ledna proběhlo velké stěhování a společně s věcmi se 
přesunuly i pravidelné schůzky všech skautů. Každý oddíl tu má své zázemí v jedné ze třech 
menších kluboven. Společně mohou využívat větší klubovnu s kuchyňkou a společenský sál 
s lezeckou stěnou. Atmosféru zpříjemňují krbová kamna a velké množství světla díky velkým 
oknům. Prostranství školní zahrady je bezpečným prostředím pro venkovní aktivity. Podmín-
ky pro činnost se tak zlepšily stonásobně. Dva měsíce provozu už ukazují, že do klubovny 
všichni chodí rádi a je využívána i mimo pravidelné schůzky k přátelskému setkávání. Chvilku 
ještě potrvá, než se naplno sžijeme a povyroste nově zasetý trávník, ale jak se říká, na lepší se 
zvyká snadno.  

skauti ze Skutče  

 Na začátku postní doby jsme se v osmičlenné skupině vydali po páteční mši svaté do 
Králík. Na místo jsme dorazili kolem osmé hodiny večer. Po příjezdu se nás ujal a v klášteře 
ubytoval Mons. Karel Moravec, biskupský delegát pro poutní svatyni na Hoře Matky Boží v 
Králíkách. 
 V sobotu jsme den zahájili snídaní a ranními chválami, po nichž následovala první 
část meditace nad textem papeže Františka o svaté Terezii z Lisieux – exhortací C’est la Con-

fiance (Je to důvěra), kterou vydal ke 150. výročí jejího narození. Ač útlá, kniha je plná hlubo-
kých myšlenek. Pro ilustraci uvádím názvy jednotlivých kapitol: Láska misionářské duše k 

Ježíši, Cesta důvěry a lásky, Odevzdání do rukou Otce, Zkouška ve víře a důvěra v milosrden-

ství, V srdci Církve, mé Matky, budu Láska, Nakonec se počítá jen láska, Význam „malé cesty“. 
 Během krátké přestávky na kávu jsme měli příležitost krátce pohovořit s novým po-
mocným biskupem Vojtěchem Brožem, který v sobotu také pobýval v Králíkách. Poté jsme se 

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MUŽE V KRÁLÍKÁCH 



Milé 
děti, 
  
nyní 
prožívá-

me postní dobu, která je pří-
pravou na Velikonoční svátky. 
A o Velikonocích slavíme udá-
lost, kterou jsme všichni do-
stali jako největší dar od Pána 
Ježíše. Dal nám celý svůj život, 
umřel za nás, aby nás vysvobo-
dil od hříchu a pomohl nám 
překonat i naše starosti. I my 
můžeme být jako Ježíš a dávat 
druhým třeba jenom malé da-
ry, které jim udělají největší 
radost – úsměv, drobná po-
moc, dobré slovo, společně 
strávený čas… 
V tajence dnešní křížovky se 
dozvíte, co zjistily ženy za sví-
tání v neděli o Velikonocích. 
„Ježíš ... ……..“ 

E. Bártová 

DĚTSKÉ OKÉNKO  
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vrátili k meditaci a nechali se dále 
inspirovat životem svaté Terezie. 
 Po obědě v poutním domě 
jsme se vydali na krátkou procház-
ku po okolí. Následoval čas pro 
osobní modlitbu v kapli, odpočinek 
a možnost přistoupit ke svátosti 
smíření. V pět hodin jsme společně 
s místními farníky slavili mši sva-
tou v klášterní kapli. Večer jsme 
završili noční prohlídkou poutního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
ambitů a krypty. 
 V neděli ráno jsme se sbalili 
a už kolem sedmé hodiny vyrazili 
zpět na Ranou, abychom stihli mši svatou. 
 Děkuji všem za krásné a obohacující společenství – a především otci Ondřejovi za jeho 
přednášky a organizaci této duchovní obnovy. 

P. Sodomka 



Přinášíme rozhovor s Janem Gregorem, který pro-
vede v létě opravu varhan v Předhradí: 
 
Můžete nám něco málo o sobě říci? 
 Jsem varhaníkem a varhanářem a žiji pře-
vážně ve Svratce, kde mám také svoji dílnu. Absol-
voval jsem průmyslovou školu a také pár semestrů 
strojařiny na VUT. Stále si ještě doplňuji různá 
drobná vzdělání. Miluji varhany, kulturu, památky 
a přírodu 
 
Opravovat varhany je vaše profese? 
 Ano. V současné době mám již pátým rokem 
svoji dílnu na opravu varhan a této činnosti se pro-
fesně věnuji naplno. 
 
Láskou k hudbě to určitě začalo, jaká byla vaše 
profesní cesta od žáčka hudební školy? 
 Láskou k hudbě určitě ano. Již odmala jsem 
byl poměrně citlivý na jakoukoliv hudbu a troufám 
si říct, že jsem ji dokázal plně vnímat – jak mluví, co vyjadřuje, číst v ní různé emoční kódy a 
podobně. Někdy ve čtvrté třídě jsem začal chodit k našemu místnímu panu varhaníkovi na 
hodiny klavíru (v té době mě, ani nikoho v mém okolí jistě nenapadlo, že bych se mohl dostat 
až k varhanám), avšak toto nadšení poměrně rychle vyprchalo nerozvážností dítěte po jed-
nom roce „snažení“. Běhat venku s kamarády mi přišlo v tomto věku rozhodně zajímavější, 
než cvičit dlouhé hodiny na klavír a jelikož moji rodiče mají k hudbě (respektive k její inter-
pretaci) velice daleko, tak bez nějakého nátlaku začala v mém životě hudební „doba temna“. 
Až po základní škole jsem jakožto pravidelný návštěvník bohoslužeb měl stále větší a větší 
touhu zahrát si na nástroj královský – na varhany. I s mými minimálními zkušenostmi s hrou 
jsem se naučil všem dobře známou píseň Vesel se, nebes Královno a umluvil jsem našeho 
pana varhaníka, abych si ji mohl po mši v prázdném kostele zahrát. V tu chvíli ke mně pro-
mluvil Bůh a ten okamžik si velmi dobře pamatuji. Rozeznít varhany vlastníma rukama pro 
mě byl absolutně vrcholný zážitek, který ve mně nastartoval sílu a chuť naučit se hrát. A pak 
už to šlo samo. Soukromé hodiny hry na varhany ve Žďáru nad Sázavou a následně v Brně mě 
posouvaly dále a dále, až jsem se stal praktikujícím varhaníkem. Láska k varhanám rostla, a 
jelikož jsem, troufám si říct, technický člověk, tak jsem měl stále větší chuť poznávat varhany 
i zevnitř. Při mé dlouhodobé maturitní práci jsem toho naplno využil a začal jsem ve spolu-
práci s různými varhanáři zkoumat traktury varhan po technické stránce – zjednodušeně 
řečeno, co a jak se musí stát mezí tím, když varhaník stiskne klávesu a na druhé straně se 
rozezní píšťala. Od té doby jsem se stále pohyboval kolem různých oprav a na některých jsem 
mohl i spolupracovat. Poté jsem tři roky pracoval v jedné varhanářské firmě a dnes jsem již 
samostatná jednotka.  
 
Přibližte nám, prosím, na čem záleží, než zakázku přijmete …  

ROZHOVOR S JANEM GREGOREM 
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 Když mi někdo zavolá, že potřebuje opravit varhany, domluvíme obhlídku stavu ná-
stroje a poté se teprve ukáže, co vše je pro nástroj třeba. Obvykle zhodnotím krátkou zprávou 
celkový stav nástroje a pak už je na dohodě a samozřejmě primárně na finančních možnos-
tech, co všechno a v jakém rozsahu budeme opravovat. Pak přijde trochu kámen úrazu, a to 
je čas. Pokud to jsou drobnější opravy, tak ty dokážeme zařadit obvykle v řádu měsíců. Na 
velké opravy se může čekat i nějaký ten rok. A pak už spíš než na mně, záleží na farnosti, zdali 
moji nabídku přijme.  
S jakými nástroji se při opravě pracuje? 
 V základu to je běžné truhlářské nářadí a stroje. Od šroubováků, přes různé druhy 
všelijak zahnutých kleští a pinzet, až po různě tvarované vrtáky, frézy a dláta. Ovšem když 
přijde na řadu oprava, výroba nebo ladění samotných píšťal, je již třeba nářadí speciálnější, 
jako například Stimmhorn (ladicí roh) – představte si krátkou dřevěnou kulatinu jako ruko-
jeť, na jejímž konci je z jedné strany vnější kužel a z druhé strany vnitřní kužel z mosazi. Dále 
pak různé měrné trny, špachtličky, speciální kladívka a podobně.  
 
Jaké konkrétní „neduhy“ trápí varhany v Předhradí? Co bude potřeba? 
 Na tomto místě se již nasčítala spousta věcí. V první řadě je to již poměrně velké zne-
čištění nástroje a dále také různé neodborné zásahy do nástroje. Velká část dřevěných píšťal 
nehraje tak, jak by měla a některé nehrají již vůbec. Některé kovové píšťaly jsou také osazeny 
na nesprávných místech a některé vůbec ve varhanách nemají co dělat.  
Bude nutné velkou část nástroje rozebrat, kompletně opravit vzdušnici nástroje a dále pak 
celkově zreorganizovat postavení jednotlivých píšťal v píšťališti. Dále dojde k celkové revizi a 
následné opravě (výměně) píšťal tak, aby jednotlivé řady byly hezky zvukově vyrovnané a 
ladily k sobě.  
 
Jste na nějakou provedenou práci obzvlášť pyšný?  
 Nejvíce mě vždycky blaží pocit, když celý nástroj rozebereme, na chvíli opustí kůr úpl-
ně a pak se opět vrátí. To znovuzrození je vždycky úžasný pocit a jsem pyšný. Pokud mám být 
konkrétní, tak nejvíce se tedy těším na varhany v místě, které je mému srdci velmi blízké – 
v Neratově v Orlických horách. Zde už práce probíhají a měly by být hotové v srpnu tohoto 
roku.  
 
Děláte někde varhaníka, máte i „svoje“ varhany? 
 Svoje doma mám ve Svratce. Zde se plně starám o hudební doprovody a mám zde také 
„svoje“ varhany, na kterých jsem se naučil hrát a jsou mně zaručeně nejbližší. V současné 
době na nich také probíhá generální oprava na několik let. Dále také hraji ve žďárské bazilice 
a na Zelené hoře. Pak jsou různá místa, kde jsem občasným varhaníkem – Křižánky, Kame-
ničky, Hlinsko, Včelákov, Vortová apod.  
 
Máte i na něco jiného čas, co vás jinak baví? 
 Musím říct, že mi varhany trochu přerostly přes hlavu. Buď jsem uvnitř nebo za nimi 
sedím a hraji. Toho volného času je opravdu málo. Ve finále jsem za to opravdu rád, protože 
to, co dělám, mě naplňuje a dává smysl. Pokud zbude trochu času, moc rád relaxuji v přírodě, 
obzvláště v horách. Dále se také rád nechávám unášet historií a památkami.  
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 Jako každý rok 
vyrazila parta skvělých 
holek na duchovní obnovu 
do Rokole. V pátek jsme 
se po večerních chválách 
sešly ve společenské míst-
nosti a až dlouho do veče-
ra jsme si povídaly. Témat 
bylo skutečně mnoho. 
 V sobotu jsme se 
rozdělili na dvě skupinky, 
z toho jedna jela s otcem 
Ondřejem do Hradce Krá-
lové na biskupské svěcení 
monsignora Prokopa Brože. V katedrále Svatého Ducha, kde svěcení probíhalo, pro nás ne-
bylo místo, proto jsme se usadili v kostele Panny Marie, kam bylo celé svěcení přenášeno 
online na velké plátno umístěné před oltářem. Biskupské konsekrace se účastnilo hodně lidí a 
atmosféra byla úžasná. O půl desáté se začínalo modlitbou růžence a po desáté hodině pro-
běhlo samotné svěcení biskupa Prokopa. Následovala mše svatá a na úplný závěr nám přišel 
biskup Prokop požehnat.  
 Druhá skupina byla dopoledne na mši a adoraci za kněžská a řeholní povolání v kapli 
v klášteře u sestřiček, kde měli možnost i svátosti smíření. Potom šli pěšky na oběd do Nové-
ho Hrádku.  Na kopci Šibeník nad Novým Hrádkem byla v roce 2022 odhalena a posvěcena 
Křížová cesta. V loňském roce, když jsme byli na rozhledně na tomto kopci, jsme si dali před-
sevzetí, že následující rok si tu Křížovou cestu projdeme. Děvčata toto předsevzetí dodržela a 
Křížovou cestu od rozhledny kolem kopce Šibeník prošla. Spolu s cestou z Rokole do Nového 
Hrádku a zpět ušli za ten den pěkných pár kilometrů.  
 V neděli jsme měli mši v rokolské kapličce. Následovala Cesta manželů, která se sklá-
dá z 15 zastavení a nabízí možnost přemýšlení a hledání nového pohledu na sebe, svého part-
nera i na vzájemný vztah. Pak už jsme si jenom nabrali ve studánce vodu a vyrazili na cestu 
domů. Cestou jsme se stavili na výborný oběd v Bohdašíně. 

P. Gregorová 

ROKOLE 
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Když se řekne Velikonoce, co vás v první moment napadne? 
 Upřímně? Mdloby a žal. Když to samozřejmě trochu sarkasticky přeženu.  
Velikonoce jsou pro mě opravdu náročné období (podobně jako Vánoce). V tu dobu se vždyc-
ky na celé Velikonoční triduum utrhnu z práce a začíná maraton liturgie. Od varhanního do-
provodu, přes různé specifické velikonoční zpěvy sboru, až po přípravu kostela. Absolvování 
Missa Chrismatis, mší, obřadů, vigilií, křížových cest a podobně. V tu chvíli, kdy dohraji po-
slední nedělní Vesel se, nebes královno, si opravdu s velkou radostí a chutí sednu a řeknu: 
„Aleluja!“ 
 
Ať vás Velikonoce zcela nevyčerpají, hodně sil do vaší náročné služby, a ať se ve všem daří. 
Děkujeme za rozhovor. 

R. Spilková  



MIMOŘÁDNÉ BOHOSLUŽBY A AKCE 

6.4. - dětská mše sv. ve Skutči (8:00) a v Předhradí (9:30) 
13.4. – sbírka na pojištění budov 
16.4. - 8:00 - mše sv. s gymnáziem ve Skutči 
18.4. - sbírka na Sv. zemi 
27.4. - 14:00 - poutní mše sv. Janovičky 
27.4. - spol. udělování sv. nemocných  
27.4. - Tichá sbírka a v 17:00 možnost sv. smíření – fara Skuteč 
29.4. - festivalový koncert ve farním kostel Skuteč 
1.5. - pouť na Chlumek u Luže – f. Předhradí, Raná, Skuteč 
2.5. - 18:00 - pouť k sv. Josefovi – kaple sv. Josefa u Předhradí 
4.5. - Skuteč a Předhradí – dětská mše sv. 
11.5. - 9:30 - poutní mše sv. v Předhradí, sbírka na seminář 
16.5. - 18.00 - poutní mše - sv. Jana Nep. - kaple sv. Jana v Podkopčí 
18.5. - 11.00 - poutní mše sv. ve Skutíčku 
19.5. - 8:00 - farní kostel Skuteč – mše sv. pro maturanty 
23.5. - Noc kostelů 
25.5. - 17:00 - fara Skuteč – možnost sv. smíření, sbírka na pronásl. křestany 
1.6.   - Tichá sbírka - dětská mše sv. ve Skutči a Předhradí 
7.6. - Pouť farnosti Raná do Broumova 
8.6. - 11:00 - poutní mše sv. ve Stříteži  
8.6. - 14:00 - poutní mše sv. ve Žďárci  
13.6. - 18:00 - poutní mše sv. v Leštince 
13.-15.6. - Setkání rodáků v Předhradí 
14.6. - 14:00 - poutní mše sv. Zbožňov 
15.6. - 8:00 - poutní mše sv. v Prosetíně 

 Je zimní ráno a my se vydáváme spolu s kamarády z farnosti na výpravu. Když jsme 
společně přijeli do farního lesa, čekala nás malá rozcvička a společná modlitba. Potom jsme 
se vydali na pátrací akci. Stopovali jsme zvířátka a poznávali jsme je. Přinesli jsme jim i dob-
roty do krmelců. Otec On-
dřej nám cestou ukazoval 
stromy, stopy a studánky. U 
potoka jsme si prohlíželi 
ledové království, které vy-
tvořila příroda. Petra So-
domková pro nás připravila 
stopovací hru, kterou jsme si 
moc užili. Na závěr jsme 
pomohli i malým stromkům, 
aby mohly růst. Děkujeme 
za krásnou lesní výpravu. 

Ondrovi 
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LESNÍ VÝPRAVA 



Vydáno  6. dubna 2025 pro vnitřní potřebu farností Skuteč, Raná a Předhradí. 
Kontakt: ŘKF - děkanství Skuteč, Tyršova 1, 539 73 Skuteč  
Tel: J. Linhart- 605 541 676, O. Matula - 732 536 873, Internet: www.farnostskutec.cz, www.farnostrana.cz 

změna programu vyhrazena :-) 

Účet pro finanční příspěvky pro farnost Skuteč: 1143388369/0800  
 
Účet pro příspěvky na opravu fary ve Skutči: 4295878379/0800 
 
Účet pro finanční příspěvky pro farnost Předhradí: 1144532369/0800  
 
Účet pro finanční příspěvky pro farnost Raná: 1143545379/0800 

Májové budou v Předhradí ve čtvrtek a v neděli a ve Skutči vždy po večerní mši sv. 
V letním období je v Předhradí ve čtvrtek mše sv. v 18:00 a na první pátek v 18.00  
Ve Skutči budou od Velikonoc v neděli večer a ve středu mše sv. v dolním kostele 
V Hluboké budou mše sv. v 18:30 
Na Štěpánově 2. sobotu bude mše sv. v 18:00 
V Lažanech 4. sobotu bude mše sv. v 18:00 

 Skuteč Raná Předhradí 

Čtvrtek 17. 4. 
Zelený čtvrtek  

18.00 (farní kostel) 18.00 16.30 

Pátek 18. 4. 
Velký pátek 
den přísného postu  

16.00(farní kostel) 
20.00 křížová cesta 

městem 

ranní chvály od 9.00 
15.00 křížová cesta  

v Kameničkách 
18.00 

18.00 

Sobota 19. 4. 
Bílá sobota   

adorace od 8.30 
20.00 (farní kostel) 

r. chvály a adorace  
od 9.00 
20.00 

adorace od 9.00 
18.00 

Neděle 20. 4. 
Slavnost Zmrtvýchvstá-
ní Páně  

8.00 (farní kostel) 
18.00 (dolní kostel) 

9.30 9.30 

Pondělí 21. 4. 
Pondělí v oktávu  
velikonočním  

8.00 (farní kostel) 8.00 9.30 

POŘAD VELIKONOČNÍCH BOHOSLUŽEB A OBŘADŮ  

15.6. - 11.00 - poutní mše sv. v Brdu 
22.6. - Slavnost Těla a Krve Páně – 8:00 – mše sv. a průvod z farního kostela do k. Božího Těla 
ve Skutči + adorace 
22.6. - 10.00 - mše sv. a průvod v Předhradí   + Farní den 
27.6. - 8:00 - mše sv. ve Skutči na konci šk. roku pro gymnázium 
27.6. - 18:00 - poutní mše sv. Kutříně 
29.6. - 11:00 - poutní mše sv. v Hluboké 
29.6. - 11.00 - poutní mše sv. ve Lhotě, možnost sv. smíření od 17:00- Skuteč, sbírka na charitu 
27.7. - 2.8. - Farní tábor v KC Raná 
11. - 15.8. - příměstský tábor v KC Raná 


